



GOVERNMENT OF INDIA
OFFICE OF THE PRINCIPAL CHIEF COMMISSIONER OF INCOME TAX, ODISHA
AAYAKAR BHAWAN, RAJASWA VIHAR,
BHUBANESWAR - 751007

Phone: 0674-2586966 Fax: 0674-2589263; 2589267
Email Id: bhubaneswar.dcit.hq.admin@incometax.gov.in

Memo No.: Pr. CCIT/Estt/III-39/Sports/2021-22/ 6981

Date: 05.06.2026

Sub: Recruitment of meritorious sportspersons under sports quota in Income Tax Department, Odisha
Region-2026- reg.

Applications are invited from meritorious sportspersons fulfilling the eligibility criteria as per the particulars mentioned in **Annexure-I** for appointment to the following posts under sports quota in Income Tax Department, Odisha Region:

S.No.	Name of the post	No. of vacancies	Pay (Rs.) (As per 7th CPC)	Age Limit as on 01.08.2026	Educational Qualifications & Other eligibility criteria
1.	Tax Assistant	07	Pay level-4 (Rs. 25500 to Rs. 81100)	18-27 years	1. Bachelor's Degree from a recognized University or equivalent, and 2. Data Entry Speed: 8000 key depressions per hour
2.	Stenographer Gr.-II	01	Pay level-4 (Rs. 25500 to Rs. 81100)	18-27 years	1. 12th class pass or equivalent, 2. Dictation: 10 minutes @ 80 wpm 3. Transcription: 50 minutes (English) / 65 minutes (Hindi)
3.	Multi-Tasking Staff	04	Pay level-1 (Rs. 18000 to Rs. 56900)	18-25 years	1. Matriculation (10th pass) or equivalent from a recognized board.
Total Posts		12			

2. For detailed eligibility criteria, sports disciplines, and application format, please visit: www.incometaxindia.gov.in.

3. The application form as per **Annexure-II**, complete in all respects, must be sent via Registered/Speed Post only and should reach the undersigned **on or before 31.07.2026** (10.08.2026 for candidates domiciled in North Eastern States, Andaman Nicobar Islands, Lakshadweep, Jammu & Kashmir) Time - 6:00 P.M. by Speed Post/Registered post only.

(P.K. Singh)
(Dy. Commissioner of Income Tax (Hqrs.) (Admn. & Vig.),
Office of the Pr. Chief Commissioner of Income Tax, Odisha,
Aayakar Bhawan, Rajaswa Vihar, Bhubaneswar-751007.

ANNEXURE-I

**RECRUITMENT AGAINST SPORTS QUOTA IN THE INCOME TAX DEPARTMENT,
ODISHA REGION, BHUBANESWAR**

The Principal Chief Commissioner of Income-tax, Odisha Region, Bhubaneswar invites applications for recruitment of meritorious sports persons in different games/sports for the following posts:

Name of the post	No. of vacancies	Classification	Pay (Rs.) as per 7th CPC
Tax Assistant	07	General Central Services, Group 'C' Non- Gazetted, Ministerial	Pay level-4 (Rs. 25500 to Rs. 81100)
Stenographer Gr.-II	01	General Central Services, Group 'C' Non- Gazetted, Ministerial	Pay level-4 (Rs. 25500 to Rs. 81100)
Multi-Tasking Staff	04	General Central Services, Group 'C' Non- Gazetted, Non-Ministerial	Pay level-1 (Rs. 18000 to Rs. 56900)

2. GENERAL INFORMATION

- 2.1 All candidates are requested to ensure that they fulfil all eligibility conditions for the said recruitment. Their admission to any stage of recruitment shall be purely provisional subject to satisfying the prescribed eligibility conditions.
- 2.2 Mere shortlisting of candidates for any stage shall not imply that the candidate has been finally selected by the department.
- 2.3 No such appointments can be made unless the candidate is, in all respects, eligible for appointment to the post applied for, and in particular, with regard to age, educational or experience qualifications prescribed under the Recruitment Rules applicable to the post, except to the extent to which relaxations thereof have been permitted in respect of class/category of persons to which the applicant belongs.
- 2.4 The candidate should be clear in all the Doping tests done by the World Anti-Doping Agency (WADA)/National Anti-Doping Agency (NADA) or any other relevant authorities. Additionally, the candidate should not have been disqualified from any tournament or banned by the respective sports federation due to disciplinary action. Furthermore, any ongoing investigation related to doping or the use of unfair means in any sporting event must be disclosed, and the candidate is required to furnish these details. The candidate should also declare all other relevant matters such as pending criminal cases, matters of disciplinary actions, matters of disqualification or ban etc. The candidate is required to submit a duly signed copy of the self-declaration in the format prescribed in ANNEXURE-II of this recruitment notice.
- 2.5 Any discrepancy detected during the certificate verification shall result in the immediate disqualification of the concerned candidate, and candidates in the waiting list shall thereafter be considered for recruitment.

3. ELIGIBILITY CRITERIA

3.1 Nationality- The candidate must be a citizen of India.

3.2 Age Limit as on 01.08.2026.

- a) Tax Assistant: Candidates must be between **18 and 27 years** of age.
- b) Stenographer Grade-II: Candidates must be between **18 and 27 years** of age.
- c) Multi-Tasking Staff (MTS): Candidates must be between **18 and 25 years** of age.

Note 1: Relaxation in age limit for recruitment.

- a) As per DoPT O.M. No.15012/3/84-Estt. (D) dated 12.11.1987, the sportsperson may be allowed relaxation in upper age limit up to a maximum of 5 years (10 years in case of those belonging to Schedule Castes and Schedule Tribes) for the purpose of appointment to posts specified.
- b) This relaxation will be admissible only to those sportspersons who satisfy all other eligibility conditions relating to educational qualifications etc. and furnish a certificate in the prescribed form, from an authority prescribed in the DoPT O.M. No. 1720781414772 dated 04.03.2024.

3.3 Educational Qualifications & Other eligibility criteria

i) Tax Assistant:

1. Bachelor's Degree from a recognized University or equivalent, and
2. Data Entry Speed: 8000 key depressions per hour.

ii) Stenographer Grade-II:

1. 12th class pass or equivalent from a recognized Board or University;
2. Skill Test Norms:
 - (a) Dictation: 10 minutes @ 80 words per minute.
 - (b) Transcription: 50 minutes (English) / 65 minutes (Hindi) (Only on Computers) where the speed of dictation is @80w.p.m. for 10 minutes either in English or Hindi medium.

iii) MTS: Matriculation (10th pass) or equivalent from a recognized board.

3.4 Sports Eligibility

Applicants should have represented:

- 1.** A State or the country in the National or International competition; or Medal winners in Junior National Championships; or Medal winners in Khelo India Youth Games (age category above 18 years); or Khelo India Winter Games; or Khelo India Para Games; or Medal winners in Khelo India University Games; or Medal winners in School Games Federation of India (SGFI) in any of the games/sports mentioned at para 3.4 Note 7 of this recruitment notice, or
- 2.** Their University in the Inter-University Tournaments conducted by the Inter-University Sports Board in any of the games/sports mentioned at para 3.4 Note 7 of this recruitment notice, or
- 3.** The State School Teams in the National Sports/games for schools conducted by the All-India School Games Federation in any of the games/sports mentioned at para 3.4 Note 7 of this recruitment notice.

Note 1- Order of Preference- Meritorious sportspersons shall be selected as per the order of preference contained in the Department of Personnel & Training (DoPT) OM No. 14034/1/95-Estt. (D) dated 04.05.1995

and as mentioned in the instruction issued by the DoPT OM No. 1720781414772 dated 04.03.2024. The Order of preference prescribed by the DoPT in this regard is as under:

- A. **First preference:** to those candidates who have represented the country in an International Competition with the clearance of the Department of Sports, Ministry of Youth Affairs and Sports.
- B. **Second preference:** to those who have represented a State/U.T. in the Senior or Junior level national Championships organized by the National Sports Federations recognized by Department of Sports, Ministry of Youth Affairs & Sports or National Games organized by Indian Olympics Association and have won medals or positions upto 3rd place. Between the candidates participating in Senior and Junior National Championships/games, the candidates having participated and won medal in Senior National Championship shall be given preference.
- C. **Third preference:** to those, who have represented a University in an Inter-University competition conducted by Association of Indian Universities/Inter University Sports Board or Khelo India University Games conducted with authorization of Department of Sports, Ministry of Youth Affairs and Sports and have won medals or positions upto 3rd place in finals.
- D. **Fourth preference:** to those who have represented a State/UT in Khelo India Youth Games (age category above 18 years) or Khelo India Winter Games or Khelo India Para Games conducted with authorization of Department of Sports, Ministry of Youth Affairs and Sports and have won medals or positions upto 3rd place in finals.
- E. **Fifth preference:** to those who have represented the State Schools in the National sports/games for Schools conducted by the All-India School Games Federation and have won medals or positions upto 3rd place.
- F. **Sixth preference:** to those who represented a State/Union Territory/University/State Schools Teams at the level mentioned in categories (B) to (E) but could not win a medal or position, in the same order of preference.

Note 2 In the event of tie, those who have secured a higher position or won more than one medal shall be given the preference.

Note 3 Participation in individual and team event/item shall be given the same preference.

Note 4 No preference shall be given for winning more than one medal/position.

Note 5 In case of any doubt about the status of a tournament, the matter will be decided by the DoPT in consultation with Department of Sports, Ministry of Youth Affairs and Sports.

Note 6 Only the sports achievements/participation of the candidates up to **31.03.2026** shall be considered. Any sports achievement obtained after the said date shall not be considered for the purpose of recruitment under sports quota. Accordingly, the merit list will be prepared based on the point wise criteria as given in the Para 7.5.

Note 7 List of sports which qualify for appointment of meritorious sportspersons

S.No.	Name of Sport	S. No.	Name of Sport
1.	Archery	34.	Mallakhamb
2.	Athletics	35.	Motor Sports
3.	Atya – Patya	36.	Net Ball
4.	Badminton	37.	Para Sports (for sports discipline included in para-Olympics and Para Asian Games)
5.	Ball-Badminton	38.	Pencak Silat

6.	Baseball	39.	Polo
7.	Basketball	40.	Powerlifting
8.	Billiards & Snookers	41.	Shooting
9.	Body-Building	42.	Shooting Ball
10.	Boxing	43.	Roll Ball
11.	Bridge	44.	Roller Skating
12.	Carron	45.	Rowing
13.	Chess	46.	Rugby
14.	Cricket	47.	Sepak Takraw
15.	Cycling	48.	Soft Ball
16.	Cycle Polo	49.	Soft Tennis
17.	Deaf Sports	50.	Squash
18.	Equestrian	51.	Swimming
19.	Fencing	52.	Table Tennis
20.	Football	53.	Taekwondo
21.	Golf	54.	Tenni-Koit
22.	Gymnastics	55.	Tennis
23.	Handball	56.	Tenpin Bowling
24.	Hockey	57.	Triathlon
25.	Ice-Hockey	58.	Tug-of-war
26.	Ice-Skating	59.	Volleyball
27.	Ice-Skiing	60.	Weightlifting
28.	Judo	61.	Wushu
29.	Kabaddi	62.	Wrestling
30.	Karate	63.	Yachting
31.	Kayaking & Canoeing	64.	Tennis Ball Cricket
32.	Kho – Kho	65.	Yogasana
33.	Kudo		

4. EVIDENCE IN SUPPORT OF MERIT IN SPORTS EVENTS/GAMES:

Only certificates awarded by the authorities mentioned as under will be taken into account as evidence in support of having participated in competitions in any of the above Sports Events/Games while considering eligibility of the applicant.

A candidate who cannot submit at least one certificate issued by any of the authorities mentioned hereunder need not apply.

Sr. No.	Competition	Authority awarding Certificate	Form in which Certificate is to be awarded
1.	International Competition	Secretary of the National Federation of the Game concerned	1
2.	National Competition	Secretary of the National Federation or Secretary of the State Association of the Game concerned	2

3.	Inter-University Tournaments	Dean of Sports or other officer in overall charge of sports of the University concerned	3
4.	National /Sports/ Games for Schools	Director or Additional/Joint or Deputy Director in overall charge of sports/games for Schools in the Directorate of Public Instructions/Education of the state	4
5.	Khelo India University Games/ Khelo India Youth Games/ Khelo India Winter Games/Khelo India Para Games	Officer designated/ Officer in charge from Sports Authority of India (SAI) for Khelo India University/ Khelo India Youth Games/ Khelo India Winter Games/Khelo India Para Games.	5

Note 1 – Specimen of the forms 1, 2, 3, 4 and 5 referred to above are given in the **ANNEXURE-III** of this recruitment notice.

5. PAY AND ALLOWANCES

Selected candidates will be entitled to pay and allowances as per 7th CPC and other benefits as admissible to Central Government employees.

6. APPLICATION PROCESS

6.1 Instructions for filling up the form

- i. The application MUST be strictly as per the Proforma prescribed.
- ii. Only one application should be submitted by a candidate. If any candidate submits more than one application, all the applications will be summarily rejected.
- iii. Incomplete applications will be summarily rejected.
- iv. The application should be filled up in Block Letters in English using ball point pen in Blue/Black ink.
- v. The applicant should clearly indicate the post in the application form to which he/she is applying for by marking '1', '2' and '3' in order of preference and 'X' if not interested in a post.
For example, if a candidate is applying only for post of Tax Assistant, he has to mark '1' in the cell against the post and mark cells against Stenographer Gr.-II and MTS as 'X'. If a candidate is applying for post of Tax Assistant and Stenographer Gr-II in that order of preference, he/she has to mark '1' against cell corresponding to Tax Assistant and '2' against Stenographer Gr-II and mark the cell against MTS 'X' and if a person is applying for post of Tax Assistant and MTS only in that order of preference, he has to mark cell against Income Tax Inspector and Stenographer 'X', and mark '1' and '2' in cell against Tax Assistant and MTS.
- vi. Failure to indicate the post(s) will make his /her application liable for rejection without any further correspondence.

6.2 Documents to be enclosed:

The applicant should enclose self-attested copies of the following certificates: -

- a) Matriculation/SSC or equivalent certificate for proof of age.
- b) Educational qualifications as applicable.

- c) Caste certificate for proof of caste.
- d) Sports/Games certificate as mentioned in Annexure-A (Form 1/2/3/4 or 5 as applicable)
- e) Certificate of PwBD (Persons with Benchmark Disabilities) and UDID card, if applicable.
- f) NOC from the present employer, if applicable.
- g) Copy of Aadhar Card.
- h) Two recent passport size photographs.

Note 1: Applications not accompanied by the prescribed forms and copies of relevant merit certificates/other certificates will be summarily rejected.

6.3 How to apply:

The application form, duly filled in all respects, should be submitted in a closed cover super scribed with words

“Application for appointment of meritorious sportsperson in Income Tax Department, Odisha Region- 2026”

and addressed to the

**Deputy Commissioner of Income Tax (Hqrs.) (Admn. & Vig.),
O/o the Pr. Chief Commissioner of Income Tax,
1st Floor, Aayakar Bhawan, Rajaswa Vihar,
Bhubaneswar-751007**

The applications complete in all respects should reach the above-mentioned address latest by **31.07.2026 (10.08.2026** for candidates domiciled in North-Eastern States, Andaman Nicobar Islands, Lakshadweep, Jammu & Kashmir) Time 6.00 PM by speed/registered post only.

Note 1: The applications received after last date SHALL NOT BE considered.

7. SELECTION OF CANDIDATES

- 7.1 The applications received shall be scrutinized and eligible candidates will be shortlisted for further selection process. Department reserves the right to decide the number of candidates to be called for further stage based on the credentials of the candidates.
- 7.2 The recruitment process for the posts of Tax Assistant and Stenographer Grade-II shall be conducted in two phases.
In the first phase, eligible candidates shall be shortlisted, based on the option exercised for the post applied for, considering the particulars furnished in the application form and their achievements in sports/games.
For the post of Tax Assistant, candidates equivalent to four times the number of vacancies shall be shortlisted for the second phase. Further, for the post of Stenographer Grade-II, 10 candidates shall be shortlisted for the second phase.
- 7.3 For the second phase, the short-listed candidates shall be required to appear for the post- specific skill test at O/o the Pr. Chief Commissioner of Income Tax, 1st Floor, Aayakar Bhawan, Rajaswa Vihar, Bhubaneswar-751007 (at their own expense) as per the schedule provided. The list of shortlisted candidates for skill test along with the test schedule shall be published on the website **www.incometaxindia.gov.in**. In case any candidate is unable to attend/participate, whatsoever for any

reason or having participated in the test is not found fit, he / she would not be considered for appointment.

Accordingly, taking into the consideration the performance of a candidate in both stages, final merit list shall be prepared. Further, a waiting list comprising 10 candidates (For Tax Assistant) and 5 candidates (For Stenographer Grade-II) shall also be maintained.

- 7.4 The recruitment process for the post of MTS shall be in single phase. The selections shall be made as per the merit list prepared on the basis of their sports achievement. A waiting list comprising 10 candidates shall also be maintained.
- 7.5 The final merit list will be prepared in accordance with the sports achievement scores as per the table below, subject to qualifying the post-specific skill tests:

Achievement in		Winning Position-I	Winning Position - II	Winning Position - III	Participation
International Level	Category (I) Olympics/World Championship (including Para Olympics)	100	98	96	94
	Category (II) Asian Games/ Commonwealth/ Afro-Asian Games (including Para Asian Games)	96	94	92	90
	Category (III) Other International Tournaments like SAF Games	92	90	88	86
National Level	National Competitions (Senior)	80	78	76	54
	National Competitions (Juniors) (Conducted by IOA or Dept. of Youth & Sports Affairs)	75	73	71	52
University Level	Inter University Competition (Conducted by Association of Indian Universities)	70	68	66	50
Khelo India Games	Khelo India Youth Games (age category above 18 years)/ Khelo India Winter Games/ Khelo India Para Games	65	63	61	48
School Level	National Sports/Games for Schools	60	58	56	46

8. OTHER TERMS & CONDITIONS:

- 8.1 Failure to achieve the prescribed speed or accuracy in these mandatory skill tests, or any discrepancy found during the certificate verification process, will lead to immediate disqualification from the recruitment process.
- 8.2 Sports achievements certified by authorities other than those recognized by the Ministry of Sports and Youth Affairs shall not be considered.
- 8.3 Such candidates who are already employed by the Central Government/ State Government/ PSU should bring an NOC from their present employer at the time of Document Verification.
- 8.4 The selected candidates will be posted in Odisha region of Income Tax Department.
- 8.5 The selected candidates shall be on probation for 2 years or such period as per the extant instructions of the Government of India. His/her participation in the tournament/meets on behalf of the Department will also be a deciding factor in the successful completion of his/her probation. The selected candidate will be required to represent the Income Tax Department, Odisha in the tournaments /meets as directed for at least 5 years.
- 8.6 Any form of canvassing by any candidate will render his/her candidature liable to be rejected summarily at any stage of the recruitment process.
- 8.7 The Principal Chief Commissioner of Income-tax, Odisha Region is empowered to cancel the recruitment process due to lack of availability of suitable candidates or any other cogent reason.
- 8.8 In the event of any tie, the decision of the appointing authority shall be final.
- 8.9 This recruitment is subject to applicable rules for recruitment of meritorious sports persons, issued by Govt. of India from time to time.
- 8.10 Any dispute in regard to this recruitment will be subject to courts/tribunals having jurisdiction over the Pr. CCIT, Odisha, Bhubaneswar.
-

Annexure-II

**APPLICATION FOR RECRUITMENT OF MERITORIOUS SPORTSPERSONS IN THE OFFICE
OF THE PRINCIPAL CHIEF COMMISSIONER OF INCOME TAX, BHUBANESWAR, ODISHA**

Please refer to instruction as per para (6.1.v) before filling up below table

Post applied for:

Tax Assistant	
Stenographer Gr. II	
Multi-Tasking Staff	

Latest passport size color photograph of the candidate
--

--

(Please fill the form in blue/black ink in CAPITAL letters)

(Signature of the candidate)

A. FULL NAME	FIRST	MIDDLE	LAST
B. Father's Name			
C. Gender (Male/ Female)			
D. Permanent Address			
E. Address for Communication			
F. Mobile Number			
G. Email address:			
H. Date of Birth (DD/MM/YYYY)			
I. Age (as on 01.08.2026)			
J. Highest Educational Qualification			
K. Sports /games played out of list of sports as mentioned in Para 3.4 Note 7 of Notification.			

L. Details of Best performance

(please enclose valid proof).

Tick the applicable box. Write details beside it.

(i) International (mention the name of event, year & month, when event was held and position secured)	<input type="checkbox"/>
(ii) National (mention the name of event, year & month, when event was held and position secured)	<input type="checkbox"/>
(iii) Inter-university (mention the name of event, year & month, when event was held and position secured)	<input type="checkbox"/>
(iv) Others (mention the name of event, year & month, when event was held and position secured)	<input type="checkbox"/>

M. Self-attested Documents to be submitted along with application. Tick the appropriate box.

(i) Educational Certificate/ Mark Sheet [Mark list and Certificate of the University as applicable]	Matriculation <input type="checkbox"/> +2/SSC <input type="checkbox"/> Graduation <input type="checkbox"/>
(ii) Sports Certificate:	Form 1 <input type="checkbox"/> Form 2 <input type="checkbox"/> Form 3 <input type="checkbox"/> Form 4 <input type="checkbox"/> Form 5 <input type="checkbox"/>
(iii) Caste Certificate as applicable (in case of SC/ST/OBC candidate)	SC <input type="checkbox"/> ST <input type="checkbox"/> OBC <input type="checkbox"/> GEN <input type="checkbox"/>
(iv) Certificate of PwBD, (Persons with Benchmark Disabilities), if applicable	(Specify Category & related details)
N. Any Photo ID card issued by Govt. of India/ State (Enclose photocopy)	Document Type (AADHAR/Voter ID/Driving license/Passport)
	Document Number:

Details of Participation in Sports/Games

SI. No.	Date of Event	Place where event is held	Name of the tournament/event	Events Participated	Position earned
Best three performances during the calendar year _____					
1.					
2.					
3.					
Best three performances during the calendar year _____					
1.					
2.					
3.					
Best three performances during the calendar year _____					
1.					
2.					
3.					
Best three performances during the calendar year _____					
1.					
2.					
3.					
Best three performances during the calendar year _____					
1.					
2.					
3.					
Best three performances during the calendar year _____					
1.					
2.					
3.					

Note:

1. Details of only best three performances in each calendar year should be furnished. If a candidate has participated in more number of years, accordingly more rows as above may be added by the candidate.
2. Copies of certificates duly attested should be furnished.
3. Form No.1/2/3/4/5 as applicable duly certified by the Prescribed Authorities of the Sports Associations etc. should be furnished.

SELF DECLARATION

1. I hereby declare that all statements made in the application are true, complete and correct to the best of my knowledge and belief, I understand that in the event of any information being false or incorrect or ineligibility being detected before or after the test/ interview my candidature/ appointment is liable to be cancelled/ terminated.
2. I further declare that I fulfil all the conditions of eligibility regarding age limit, educational qualification & sports eligibility etc. prescribed for the post.
3. I declare that I have not been debarred from any examination nor have been convicted by any court of law. As on date, no criminal case is pending against me. Further, I declare that I have not been dismissed or removed From Government service or my service has not been terminated during probation.
4. I also declare that I am clear in all the Doping tests done by the World Anti-Doping Agency (WADA)/National Anti-Doping Agency (NADA) or any other relevant authorities. I have not been disqualified from any tournament or not banned by any sports federation due to disciplinary action. Furthermore, no ongoing investigation related to doping or the use of unfair means in any sporting event is pending in my case.
5. In case of any pending proceedings against the above points, the list of all such pending proceedings is furnished herewith containing the details such as type of pending proceeding, date of Initiation, present status etc.

Place:

Signature of the candidate:

Date:

Full Name:



भारत सरकार/GOVERNMENT OF INDIA
कार्यालय प्रधान मुख्य आयकर आयुक्त, ओडिशा

OFFICE OF THE PRINCIPAL CHIEF COMMISSIONER OF INCOME TAX, ODISHA
आयकर भवन/AAAYAKAR BHAWAN, राजस्व विहार/RAJASWA VIHAR, भुवनेश्वर/BHUBANESWAR - 751007
फोन/Phone: 0674-2586966 फैक्स/Fax: 0674-2589263; 2589267
ई मेल/Email Id: bhubaneswar.dcit.hq.admin@incometax.gov.in

ज्ञा.सं/प्र.मु.आ.आ./स्था/III-39/क्रीडा/2021-22/6981

दिनांक: 05.06.2026

विषय - आयकर विभाग, ओडिशा क्षेत्र में खेल कोटा के अंतर्गत मेधावी खिलाड़ियों की भर्ती:-2026- के संबंध में।

खेल कोटा के अंतर्गत आयकर विभाग, ओडिशा क्षेत्र में **अनुलग्नक-I** में उल्लिखित पात्रता मानदंडों को पूरा करने वाले मेधावी खिलाड़ियों से निम्नलिखित पदों पर नियुक्ति के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं:

क्र. सं	पदनाम	रिक्तियों की सं.	वेतन(रु.) (7वां के. वे. आ.)	01.08.2026 तक आयु सीमा	शैक्षणिक योग्यता व अन्य पात्रता मानदंड
1.	कर सहायक	07	वेतनमान -4 (रु. 25500 से रु. 81100)	18-27 आयु	1. मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक या समकक्ष तथा 2. कंप्यूटर पर डाटा दर्ज करने की गति: प्रति घंटे 8000 की- स्ट्रोकस
2.	आशुलिपिक, ग्रेड-II	01	वेतनमान-4 (रु. 25500 से रु. 81100)	18-27 आयु	1. 12वीं उत्तीर्ण अथवा समकक्ष 2. श्रुतलेख: 10 मिनट @ 80 शब्द प्रति मिनट 3. प्रतिलेखन: 50 मिनट (अंग्रेजी) / 65 मिनट (हिंदी)
3.	बहु कार्य कर्मचारी	04	वेतनमान -1 (रु. 18000 से रु. 56900)	18-25 आयु	1. मान्यता प्राप्त बोर्ड से मैट्रीकुलेसन अथवा समकक्ष
कुल पद		12			

2. पात्रता मानदंड, खेल विधाओं और आवेदन प्रारूप की विस्तृत जानकारी के लिए कृपया www.incometaxindia.gov.in पर देखें।

3. **अनुलग्नक-II** में दिए गए आवेदन पत्र को सभी प्रकार से पूर्ण करके केवल पंजीकृत/स्पीड पोस्ट द्वारा दिनांक **31.07.2026 तक या उससे पहले** शाम 6:00 बजे तक अधोहस्ताक्षरी को (पूर्वोत्तर राज्यों, अंडमान निकोबार द्वीप समूह, लक्षद्वीप और जम्मू एवं कश्मीर के निवासी दिनांक 10.08.2026 तक) भेजा जाना चाहिए।

(पी.के. सिंह /P.K. Singh)

(आयकर उपायुक्त(मु.)(प्रशा. व सत.)/

Dy. Commissioner of Income Tax (Hqrs.) (Admn. & Vig.),

कार्या. प्र.मु.आ.आ., ओडिशा

आयकर भवन, राजस्व विहार, भुवनेश्वर-751007

आयकर विभाग,ओडिशा क्षेत्र,भुवनेश्वर में खेल कोटा के अंतर्गत मेधावी खिलाड़ियों की भर्ती

कार्यालय प्रधान मुख्य आयकर आयुक्त, ओडिशा क्षेत्र, भुवनेश्वर विभिन्न खेलों/क्रीड़ाओं में मेधावी खिलाड़ियों से निम्नलिखित पदों की भर्ती के लिए आवेदन आमंत्रित करता है।

पद का नाम	रिक्तियों की सं.	वर्ग	7वें केंद्रीय वेतन आयोग के अनुसार वेतन (रुपए में)
कर सहायक	07	केंद्रीय सामान्य सेवाएँ, समूह 'सी' अराजपत्रित, अनुसचिवीय	वेतन मान-4 (रु. 25500 से रु. 81100)
आशुलिपिक ग्रेड-II	01	केंद्रीय सामान्य सेवाएँ, समूह 'सी' अराजपत्रित, अनुसचिवीय	वेतन मान-4 (रु. 25500 से रु. 81100)
बहु कार्य कर्मचारी	04	केंद्रीय सामान्य सेवाएँ, समूह 'सी' अराजपत्रित, गैर-अनुसचिवीय	वेतन मान -1 (रु. 18000 से रु. 56900)

3. सामान्य जानकारी

- 2.1 सभी उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे सुनिश्चित करें कि वे उक्त भर्ती के लिए सभी पात्रता शर्तों को पूरा करते हैं। भर्ती के किसी भी चरण में उनका प्रवेश निर्धारित पात्रता शर्तों को पूरा करने पर ही अनंतिम होगा।
- 2.2 किसी भी चरण के लिए उम्मीदवारों की संक्षिप्त सूची बनाना यह नहीं दर्शाता कि विभाग द्वारा उम्मीदवार का अंतिम चयन कर लिया गया है।
- 2.3 ऐसी कोई नियुक्ति तब तक नहीं की जा सकती जब तक कि उम्मीदवार सभी प्रकार से आवेदन किए गए पद पर नियुक्ति के लिए पात्र न हो, विशेष रूप से आयु, शैक्षणिक योग्यता या अनुभव संबंधी योग्यताएं जो पद के लिए लागू भर्ती नियमों के तहत निर्धारित हैं, सिवाय उस सीमा तक जहां आवेदक जिस वर्ग/श्रेणी से संबंधित है, उसके लिए छूट दी गई है।
- 2.4 उम्मीदवार को विश्व डोपिंग रोधी एजेंसी (वाडा)/राष्ट्रीय डोपिंग रोधी एजेंसी (एनएडीए) या किसी अन्य संबंधित प्राधिकरण द्वारा किए गए सभी डोपिंग परीक्षणों में निर्दोष होना चाहिए। इसके अतिरिक्त उम्मीदवार को किसी भी टूर्नामेंट से अयोग्य घोषित नहीं किया गया हो या अनुशासनात्मक कार्रवाई के कारण संबंधित खेल महासंघ द्वारा प्रतिबंधित नहीं किया गया हो। साथ ही, किसी भी खेल आयोजन में डोपिंग या अनुचित साधनों के उपयोग के कारण किसी भी चल रही जांच का खुलासा करना अनिवार्य है और उम्मीदवार को उसका विवरण देना होगा। उम्मीदवार को अन्य सभी प्रासंगिक मामलों जैसे लंबित आपराधिक मामले, अनुशासनात्मक कार्रवाई, अयोग्यता या प्रतिबंध आदि की भी जानकारी देनी होगी। उम्मीदवार को इस सूचना के परिशिष्ट-II में निर्धारित प्रारूप में स्व-घोषणा की विधिवत् हस्ताक्षरित प्रति जमा करनी होगी।

2.5 प्रमाण पत्र सत्यापन के दौरान पाई गई यदि कोई भी विसंगति पाई जाती है तो संबंधित उम्मीदवार को तत्काल अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा और उसके बाद प्रतीक्षा सूची में मौजूद उम्मीदवारों को भर्ती के लिए विचार किया जाएगा।

4. पात्रता मानदंड

3.1 राष्ट्रीयता- उम्मीदवार भारत का नागरिक होना चाहिए।

3.2 आयु सीमा (दिनांक 01.08.2026 तक):

- क) कर सहायक: उम्मीदवारों की आयु 18 से 27 के बीच होनी चाहिए।
- ख) आशुलिपिक ग्रेड-II-: उम्मीदवारों की आयु 18 से 27 के बीच होनी चाहिए।
- ग) बहु कार्य कर्मचारी : उम्मीदवारों की आयु 18 से 25 के बीच होनी चाहिए।

नोट 1: भर्ती के लिए आयु सीमा में छूट

- क) विभाग के कार्यालय ज्ञापन संख्या 15012/3/84-स्थापना (डी) दिनांक 12.11.1987 के अनुसार, निर्दिष्ट पदों पर नियुक्ति के लिए खिलाड़ियों को ऊपरी आयु सीमा में अधिकतम 5 वर्ष (अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के मामले में 10 वर्ष) तक की छूट दी जा सकती है।
- ख) यह छूट केवल उन्हीं खिलाड़ियों को मिलेगी जो शैक्षणिक योग्यता आदि से संबंधित अन्य सभी पात्रता शर्तों को पूरा करते हों और डीओपीटी के कार्यालय ज्ञापन संख्या 1720781414772 दिनांक 04.03.2024 में निर्धारित प्राधिकारी से निर्धारित प्रपत्र में प्रमाण पत्र प्रस्तुत करते हों।

3.3 शैक्षणिक योग्यता एवं अन्य पात्रता मानदंड-

i) कर सहायक:

- 1. किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक की डिग्री या समकक्ष, और
- 2. डेटा एंट्री गति: 8000 कुंजी प्रति घंटा

ii) आशुलिपिक ग्रेड II:

- 1. किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड या विश्वविद्यालय से 12वीं उत्तीर्ण या समकक्ष;
- 2. कौशल परीक्षा मानदंड:
 - क) श्रुतलेख: 10 मिनट @ 80 शब्द प्रति मिनट
 - ख) प्रतिलेखन: 50 मिनट (अंग्रेजी) / 65 मिनट (हिंदी) (केवल कंप्यूटर पर) जहां श्रुतलेख की गति 80 शब्द प्रति मिनट है। अंग्रेजी या हिंदी माध्यम में 10 मिनट के लिए।

iii) बहु कार्य कर्मचारी:

- i) किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से मैट्रिक (10वीं उत्तीर्ण) या समकक्ष

3.4 खेल पात्रता

आवेदकों द्वारा निम्नलिखित स्तर का प्रतिनिधित्व किया होना चाहिए:

- 1. इस भर्ती सूचना के पैरा 3.4 के नोट 7 में उल्लिखित किसी भी खेल में राष्ट्रीय अथवा अंतर्राष्ट्रीय प्रतियोगिता में किसी राज्य या देश का प्रतिनिधित्व; जूनियर राष्ट्रीय चैंपियनशिप में पदक विजेता; खेलो इंडिया यूथ गेम्स (18 वर्ष से अधिक

आयु वर्ग में); खेलो इंडिया विंटर गेम्स; या खेलो इंडिया पैरा गेम्स; खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स; या स्कूल गेम्स फेडरेशन ऑफ इंडिया(एसजीएफआई) में पदक विजेता, या

2. इस भर्ती सूचना के पैरा 3.4 के नोट 7 में उल्लिखित किसी भी खेल/खेलकूद में अंतर विश्वविद्यालय खेल बोर्ड द्वारा आयोजित इंटर-यूनिवर्सिटी टूर्नामेंट में यूनिवर्सिटी का प्रतिनिधित्व या
3. इस भर्ती सूचना के पैरा 3.4 के नोट 7 में उल्लिखित किसी भी खेल/खेलकूद में अखिल भारतीय स्कूल खेल संघ में राष्ट्रीय खेल/खेलकूद में राज्य स्कूल टीम का प्रतिनिधित्व किया हो।

नोट 1- **प्राथमिकता क्रम-** कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग (डीओपीटी) के का.ज्ञा. सं. 14034/1/95-स्था. (डी) दिनांक 04.05.1995 में दिए गए प्राथमिकता क्रम और डीओपीटी के का.ज्ञा. 1720781414772 दिनांक 04.03.2024 में दिए गए दिशा निर्देश के अनुसार मेधावी खिलाड़ियों का चयन किया जाएगा।

- क. **पहली प्राथमिकता:** जिन्होंने खेल विभाग, युवा कार्य एवं खेल मंत्रालय की अनुमति से अंतर्राष्ट्रीय प्रतियोगिताओं में देश का प्रतिनिधित्व किया है।
- ख. **दूसरी प्राथमिकता:** जिन्होंने खेल विभाग, युवा कार्य एवं खेल मंत्रालय द्वारा मान्यता प्राप्त राष्ट्रीय खेल संघों द्वारा आयोजित वरिष्ठ या कनिष्ठ स्तर की राष्ट्रीय चैंपियनशिप या भारतीय ओलंपिक संघ द्वारा आयोजित राष्ट्रीय खेलों में किसी राज्य/केंद्र शासित प्रदेश का प्रतिनिधित्व किया है और पदक जीते हैं या पहला/दूसरा/तीसरा स्थान प्राप्त किया है। वरिष्ठ और कनिष्ठ राष्ट्रीय चैंपियनशिप/खेलों में भाग लेने वाले उम्मीदवारों में से, वरिष्ठ राष्ट्रीय चैंपियनशिप में भाग लेने और पदक जीतने वाले उम्मीदवारों को प्राथमिकता दी जाएगी।
- ग. **तीसरी प्राथमिकता:** जिन्होंने भारतीय विश्वविद्यालय संघ/अंतर विश्वविद्यालय खेल बोर्ड द्वारा आयोजित अंतर-विश्वविद्यालय प्रतियोगिता या युवा कार्य एवं खेल मंत्रालय के खेल विभाग के प्राधिकरण से आयोजित खेलो इंडिया विश्वविद्यालय खेलों में किसी विश्वविद्यालय का प्रतिनिधित्व किया हो और फाइनल में पदक या पहला/दूसरा/तीसरा स्थान प्राप्त किया हो।
- घ. **चौथी प्राथमिकता:** जिन्होंने खेलो इंडिया यूथ गेम्स (18 वर्ष से अधिक आयु वर्ग) या खेलो इंडिया विंटर गेम्स या खेल विभाग, युवा कार्य और खेल मंत्रालय के प्राधिकरण से आयोजित खेलो इंडिया पैरा गेम्स में किसी राज्य/केंद्र शासित प्रदेश का प्रतिनिधित्व किया है और फाइनल में पदक या पहला/दूसरा/तीसरा स्थान प्राप्त किया है।
- ङ. **पांचवी प्राथमिकता:** जिन्होंने अखिल भारतीय विद्यालय खेल महासंघ द्वारा आयोजित राष्ट्रीय विद्यालय स्तर के खेलों में राज्य विद्यालयों का प्रतिनिधित्व किया है और पदक जीता है या पहला/दूसरा/तीसरा स्थान प्राप्त किया है।
- च. **छठवी प्राथमिकता:** जिन्होंने (ख) से (ङ.) में उल्लिखित श्रेणियों में किसी राज्य/संघ राज्य/विश्वविद्यालय/राज्य विद्यालयों की टीमों का प्रतिनिधित्व किया है लेकिन प्राथमिकता के उसी क्रम में कोई पदक या स्थान प्राप्त नहीं किया है।

नोट 2 टाई की स्थिति में उच्च स्थान प्राप्त करने वाले या एक से अधिक पदक जीतने वाले को प्राथमिकता दी जाएगी।

नोट 3 व्यक्तिगत और टीम प्रतियोगिता को समान प्राथमिकता दी जाएगी।

नोट 4 एक से अधिक पदक/स्थान प्राप्त होने पर कोई प्राथमिकता नहीं दी जाएगी।

नोट 5 किसी टूर्नामेंट की स्थिति के बारे में संदेह होने पर, खेल विभाग, युवा कार्य व खेल मंत्रालय के परामर्श से मामला डीओपीटी द्वारा निपटाया जाएगा।

नोट 6 उम्मीदवारों की खेल उपलब्धियों/भागीदारी पर दिनांक **31.03.2026** तक विचार किया जाएगा। उक्त तिथि के बाद प्राप्त किसी भी खेल उपलब्धि को खेल कोटा के तहत भर्ती के लिए विचारणीय नहीं माना जाएगा। तदनुसार, पैरा 7.5 में दिए गए बिंदुवार मानदंडों के आधार पर मेरिट सूची तैयार की जाएगी।

नोट 7 मेधावी खिलाड़ियों की नियुक्ति के लिए पात्र खेलों की सूची

क्र.सं.	खेल का नाम	क्र.सं.	खेल का नाम
1.	तीरंदाजी	34.	मल्लखंब
2.	एथलेटिक्स	35.	मोटर स्पोर्ट्स
3.	अत्या-पात्या	36.	नेट बॉल
4.	बैडमिंटन	37.	पैरा स्पोर्ट्स (पैरा ओलंपिक्स और पैरा एसियन गेम्स में शामिल खेल विधाओं के लिए)
5.	बॉल-बैडमिंटन	38.	पेंचक सिलाट
6.	बेसबॉल	39.	पोलो
7.	बॉस्केटबॉल	40.	पावरलिफ्टिंग
8.	बिलियर्ड्स और स्नूकर	41.	शूटिंग
9.	बॉडी-बिल्डिंग	42.	शूटिंग बॉल
10.	बॉक्सिंग	43.	रोल बॉल
11.	ब्रिज	44.	रोलर स्केटिंग
12.	कैरम	45.	रोइंग
13.	शतरंज	46.	रग्बी
14.	क्रिकेट	47.	सीपेक टकरा
15.	साइकिलिंग	48.	सॉफ्ट बॉल
16.	साइकिल पॉलो	49.	सॉफ्ट टेनिस
17.	बधिर खेल	50.	स्क्वैश
18.	घुड़सवारी	51.	तैराकी
19.	तलवारबाजी	52.	टेबल टेनिस
20.	फुटबॉल	53.	ताइक्वॉंडो
21.	गोल्फ	54.	टेनी-कोइट
22.	जिम्नेस्टिक्स	55.	टेनिस
23.	हैंडबॉल	56.	टेनपिन बॉलिंग
24.	हॉकी	57.	ट्रायथलॉन
25.	आइस-हॉकी	58.	रस्साकसी
26.	आइस-स्केटिंग	59.	वॉलीबॉल
27.	आइस स्कीइंग	60.	भारोत्तोलन
28.	जुडो	61.	वुशू
29.	कबड्डी	62.	कुरुती
30.	कराटे	63.	नौकायन
31.	क्याकिंग व कैनोइंग	64.	टेनिस बॉल क्रिकेट
32.	खो-खो	65.	योगासन
33.	कूडो		

4. खेल कोटा के तहत पात्रता के लिए आवश्यक दस्तावेज

आवेदक की पात्रता पर विचार करते समय उपर्युक्त खेल आयोजनों में भाग लेने के प्रमाण के रूप में केवल नीचे उल्लिखित अधिकारियों द्वारा जारी किए गए प्रमाण पत्रों को ही ध्यान में रखा जाएगा।

जो आवेदक नीचे उल्लिखित किसी भी प्राधिकारी से कम से कम एक प्रमाण पत्र प्रस्तुत नहीं कर पाएंगे, उन्हें नियुक्ति के लिए आवेदन करने की आवश्यकता नहीं है।

क्र.सं.	प्रतियोगिता	प्रमाण पत्र जारी करने वाले प्राधिकारी	जिस प्रारूप में प्रमाण पत्र देना है
1.	अंतर्राष्ट्रीय प्रतियोगिता	संबंधित राष्ट्रीय खेल महासंघ के सचिव	1
2.	राष्ट्रीय प्रतियोगिता	संबंधित राष्ट्रीय खेल महासंघ के सचिव या राज्य संघ के सचिव	2
3.	अंतर-विश्वविद्यालय टूर्नामेंट	संबंधित विश्वविद्यालय के खेल विभाग के डीन या खेल मामलों के समग्र प्रभारी या अन्य अधिकारी	3
4.	राष्ट्रीय/खेल/स्कूलों के लिए खेल	राज्य के लोक निर्देश/शिक्षा निदेशालय में विद्यालयों के लिए खेलकूद/खेल के समग्र प्रभारी, निदेशक या अतिरिक्त/संयुक्त या उप निदेशक	4
5.	खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स/ खेलो इंडिया यूथ गेम्स/ खेलो इंडिया विंटर गेम्स/ खेलो इंडिया पैरा गेम्स	खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी/खेलो इंडिया यूथ गेम्स/ खेलो इंडिया विंटर गेम्स/खेलो इंडिया पैरा गेम्स के लिए भारतीय खेल प्राधिकरण (एसएआई) द्वारा नामित अधिकारी/प्रभारी अधिकारी।	5

नोट 1 – ऊपर उल्लिखित प्रपत्र 1, 2, 3, 4 और 5 के आदर्श अनुलग्नक ' III ' में दिए गए हैं।

5. वेतन व भत्ता

चयनित उम्मीदवारों को सातवें केंद्रीय वेतन आयोग के अनुसार वेतन और भत्ता तथा केंद्रीय सरकारी कर्मचारियों को मिलने वाले अन्य लाभ प्राप्त होंगे।

6. आवेदन प्रक्रिया

6.1 आवेदन फॉर्म भरने के लिए अनुदेश

- आवेदन निर्धारित प्रपत्र में ही विधिवत् भरा जाना चाहिए।
- उम्मीदवार को केवल एक ही आवेदन जमा करना है। यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक आवेदन पत्र जमा करता है, तो उसके सभी आवेदन रद्द कर दिए जाएंगे।
- अपूर्ण आवेदन रद्द कर दिए जाएंगे।
- आवेदन अंग्रेजी में बड़े अक्षरों में नीले/काले स्याही वाले बॉलपॉइंट कलम से भरा जाना चाहिए।
- उम्मीदवार को आवेदन में स्पष्ट रूप से उस पद का उल्लेख करना चाहिए, जिसके लिए वह आवेदन कर रहा है।

वरीयता क्रम में '1', '2' व '3' अंकित करना है और यदि किसी पद में रूचि नहीं है तो 'X' अंकित किया जाना है। उदाहरणस्वरूप, यदि कोई उम्मीदवार कर सहायक के पद के लिए आवेदन कर रहा है, तो उसे उस पद के सामने वाले सेल में '1' अंकित करना होगा और आशुलिपिक और एमटीएस के समाने वाले सेल में 'X' अंकित करना होगा। यदि कोई उम्मीदवार कर सहायक और आशुलिपिक ग्रेड-II के दोनों पदों के लिए आवेदन कर रहा है तो उसे वरीयता क्रम के अनुसार कर सहायक के सामने '1' और आशुलिपिक ग्रेड-II के समाने '2' और एमटीएस के सामने 'X' अंकित करना होगा। इसी प्रकार, यदि कोई उम्मीदवार केवल कर सहायक और एमटीएस के पद के लिए आवेदन कर रहा है, तो उसे आयकर निरीक्षक और आशुलिपिक के सामने वाले सेल में 'X' अंकित करना होगा और वरीयता क्रम में कर सहायक और एमटीएस के सामने वाले सेल में क्रमशः '1' और '2' अंकित करना होगा।

vi. किसी पद का उल्लेख न करने पर, बिना किसी और पत्राचार के आवेदन खारिज किया जा सकता है।

6.2 संलग्न किए जाने वाले दस्तावेज:

आवेदक को निम्नलिखित प्रमाणपत्रों की स्व-सत्यापित प्रतियां संलग्न करनी चाहिए: -

- क) आयु के प्रमाण के लिए 10वीं/12वीं या समकक्ष प्रमाणपत्र।
- ख) पद के अनुसार यथाप्रयोज्य शैक्षिक योग्यताएं।
- ग) जाति के प्रमाण के लिए जाति प्रमाणपत्र।
- घ) अनुलग्नक-ए में उल्लिखित खेल/खेलकूद प्रमाणपत्र (यथाप्रयोज्य फॉर्म 1/2/3/4 या 5)
- ड.) पीडब्ल्यूबीडी (बेंचमार्क विकलांगता वाले व्यक्ति) का प्रमाणपत्र और यूडीआईडी कार्ड यदि लागू हो तो।
- च) लागू होने पर वर्तमान नियोक्ता से एनओसी (अनापत्ति प्रमाणपत्र)।
- छ) आधार कार्ड की प्रति।
- ज) हाल ही में खींची गई पासपोर्ट आकार के दो फोटोग्राफ।

नोट 1: जिन आवेदनों के साथ निर्धारित प्रपत्र और संबंधित योग्यता प्रमाण पत्र/अन्य प्रमाण पत्र की प्रतियां संलग्न नहीं होंगी, उन्हें बिना किसी सूचना के सीधे खारिज कर दिया जाएगा।

6.3 आवेदन कैसे करें:

विधिवत् भरा गया आवेदन एक बंद लिफाफे में भरकर जमा किया जाना चाहिए। बंद लिफाफे के ऊपर स्पष्ट और मोटे अक्षरों में अंग्रेजी में लिखें:

**“Application for appointment of meritorious sportsperson in Income Tax Department,
Odisha Region- 2026”**

और निम्नलिखित पते पर भेजें।

आयकर उपायुक्त(मु.)(प्रशा. व सत.)/

Deputy Commissioner of Income Tax (Hqrs.) (Admn. & Vig.)

प्रधान मुख्य आयकर आयुक्त का कार्यालय / O/o the Pr. Chief Commissioner of Income Tax

प्रथम तल, आयकर भवन, राजस्व विहार/ 1st Floor, Aayakar Bhawan, Rajaswa Vihar

भुवनेश्वर/Bhubaneswar-751007

आवेदन पत्र को सभी प्रकार से पूर्ण करके केवल पंजीकृत/स्पीड पोस्ट द्वारा दिनांक 31.07.2026 तक या उससे पहले

शाम 6:00 बजे तक उपर्युक्त पते पर (पूर्वोत्तर राज्यों, अंडमान निकोबार द्वीप समूह, लक्षद्वीप और जम्मू एवं कश्मीर के निवासी दिनांक 10.08.2026 तक) भेजा जाना चाहिए।

नोट 1: अंतिम तिथि के पश्चात प्राप्त आवेदन को विचार में नहीं लिया जाएगा।

7. उम्मीदवारों की चयन प्रक्रिया

- 7.1 प्राप्त आवेदनों की जांच की जाएगी और पात्र उम्मीदवारों को आगे की चयन प्रक्रिया के लिए शॉर्टलिस्ट किया जाएगा। विभाग उम्मीदवारों की योग्यताओं के आधार पर, अगले चरण के लिए बुलाए जाने वाले उम्मीदवारों की संख्या तय करने का अधिकार अपने पास सुरक्षित रखता है।
- 7.2 कर सहायक और आशुलिपिक ग्रेड-II के पद की भर्ती प्रक्रिया दो चरणों में होगी। पहले चरण में, योग्य उम्मीदवारों को उनके द्वारा चुने गए पद के विकल्प के आधार पर शॉर्टलिस्ट किया जाएगा; इसके लिए आवेदन पत्र में दी गई जानकारीयों और खेल-कूद में उनकी उपलब्धियों को ध्यान में रखा जाएगा। दूसरे चरण में, कर सहायक के पद के लिए रिक्तियों के चार गुना बराबर उम्मीदवारों को शॉर्टलिस्ट किया जाएगा। इसके अलावा, आशुलिपिक ग्रेड-II के पद के लिए दूसरे चरण में 10 उम्मीदवारों को शॉर्टलिस्ट किया जाएगा।
- 7.3 दूसरे चरण में शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को दी गई समय-सारिणी के अनुसार, पद-विशिष्ट कौशल परीक्षा के लिए कार्यालय प्रधान मुख्य आयकर आयुक्त, पहली मंजिल, आयकर भवन, राजस्व विहार, भुवनेश्वर-751007 में (अपने स्वयं के खर्चे पर) उपस्थित होना होगा। कौशल परीक्षा के लिए चुने गए उम्मीदवारों की सूची, परीक्षा की समय-सारिणी के साथ www.incometaxindia.gov.in पर प्रकाशित की जाएगी। यदि कोई उम्मीदवार किसी भी कारण से परीक्षा में शामिल नहीं हो पाता है या परीक्षा में शामिल होने के बाद भी उसे योग्य नहीं पाया जाता है, तो उसे नियुक्ति के लिए विचार में नहीं लिया जाएगा। तदनुसार, दोनों चरणों में उम्मीदवार के प्रदर्शन को ध्यान में रखते हुए, अंतिम मेरिट सूची तैयार की जाएगी। इसके अतिरिक्त, 10 उम्मीदवारों (कर सहायक के लिए) और 5 उम्मीदवारों (आशुलिपिक ग्रेड-II के लिए) की एक प्रतीक्षा सूची भी रखी जाएगी।
- 7.4 एमटीएस के पद के लिए भर्ती प्रक्रिया एक ही चरण में होगी। उनकी खेल उपलब्धियों के आधार पर तैयार की गई मेरिट सूची के अनुसार चयन किए जाएंगे। 10 उम्मीदवारों की एक प्रतीक्षा सूची भी रखी जाएगी।
- 7.5 अंतिम मेरिट सूची नीचे दी गई तालिका के अनुसार खेल उपलब्धियों के अंकों के आधार पर तैयार की जाएगी, जो पद-विशिष्ट कौशल परीक्षा में उत्तीर्ण अंक के अध्यधीन होगी।

उपलब्धि		विजेता स्थान -I	विजेता स्थान-II	विजेता स्थान-III	प्रतिभागिता
अंतर्राष्ट्रीय स्तर	श्रेणी (I) ओलंपिक/विश्व चैंपियनशिप (पैरा ओलंपिक को शामिल कर)	100	98	96	94
	श्रेणी(II) एशियाई खेल/ राष्ट्रमंडल खेल/ एफ्रो-एशियाई खेल (पैरा एशियाई खेलों सहित)	96	94	92	90

	श्रेणी (III) अन्य अंतर्राष्ट्रीय टूर्नामेंट जैसे दक्षिण एशियाई खेल	92	90	88	86
राष्ट्रीय स्तर	राष्ट्रीय प्रतियोगिताएं (वरिष्ठ)	80	78	76	54
	राष्ट्रीय प्रतियोगिताएं (कनिष्ठ) (भारतीय ओलंपिक संघ(आईओए) और युवा कार्य व खेल विभाग द्वारा आयोजित)	75	73	71	52
विश्वविद्यालय स्तर	अंतर-विश्वविद्यालय प्रतियोगिता(भारतीय विश्वविद्यालय संघ द्वारा आयोजित)	70	68	66	50
खेलो इंडिया गेम्स	खेलो इंडिया यूथ गेम्स (18 वर्ष से अधिक आयु वर्ग)/ खेलो इंडिया विंटर गेम्स/ खेलो इंडिया पैरा गेम्स	65	63	61	48
स्कूल स्तर	राष्ट्रीय खेल/विद्यालय के लिए खेल	60	58	56	46

8. अन्य नियम एवं शर्तें:

- 8.1 अनिवार्य कौशल परीक्षणों में निर्धारित गति या शुद्धता प्राप्त न करने अथवा प्रमाण पत्र सत्यापन प्रक्रिया के दौरान किसी प्रकार की विसंगति पाए जाने पर अभ्यर्थी को भर्ती प्रक्रिया से तत्काल अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा।
- 8.2 खेल एवं युवा कार्य मंत्रालय द्वारा मान्यता प्राप्त प्राधिकरणों के अतिरिक्त अन्य किसी प्राधिकरण द्वारा प्रमाणित खेल उपलब्धियों पर विचार नहीं किया जाएगा।
- 8.3 जो अभ्यर्थी पहले से केंद्र सरकार/राज्य सरकार/सार्वजनिक उपक्रम (PSU) में कार्यरत हैं, उन्हें दस्तावेज सत्यापन के समय अपने वर्तमान नियोक्ता से अनापत्ति प्रमाण पत्र (NOC) प्रस्तुत करना होगा।
- 8.4 चयनित अभ्यर्थियों की नियुक्ति आयकर विभाग, ओडिशा क्षेत्र में की जाएगी।
- 8.5 चयनित अभ्यर्थी 2 वर्ष अथवा भारत सरकार के प्रचलित निर्देशों के अनुसार निर्धारित अवधि तक परिवीक्षा पर रहेंगे। विभाग की ओर से टूर्नामेंट/प्रतियोगिताओं में उनकी भागीदारी भी परिवीक्षा की सफल पूर्णता के निर्धारण का एक आधार होगी। चयनित अभ्यर्थी को कम से कम 5 वर्षों तक निर्देशानुसार आयकर विभाग, ओडिशा का प्रतिनिधित्व टूर्नामेंट/प्रतियोगिताओं में करना होगा।
- 8.6 किसी भी अभ्यर्थी द्वारा किसी प्रकार का अनुचित प्रभाव/सिफारिश किए जाने पर उसकी उम्मीदवारी भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में तत्काल निरस्त कर दी जाएगी।

- 8.7** प्रधान मुख्य आयकर आयुक्त, ओडिशा क्षेत्र को उपयुक्त अभ्यर्थियों की अनुपलब्धता अथवा किसी अन्य उचित कारण से भर्ती प्रक्रिया रद्द करने का अधिकार होगा।
- 8.8** किसी भी प्रकार की समानता (Tie) की स्थिति में नियुक्ति प्राधिकारी का निर्णय अंतिम होगा।
- 8.9** यह भर्ती भारत सरकार द्वारा समय-समय पर जारी मेधावी खिलाड़ियों की भर्ती संबंधी लागू नियमों के अधीन होगी।
- 8.10** इस भर्ती से संबंधित किसी भी विवाद का क्षेत्राधिकार प्रधान मुख्य आयकर आयुक्त, ओडिशा, भुवनेश्वर के अधीन न्यायालयों/अधिकरणों में होगा।
-

अनुलग्नक -II

ओडिशा, भुवनेश्वर स्थित प्रधान मुख्य आयुक्त कार्यालय में मेधावी खिलाड़ियों की भर्ती हेतु आवेदन पत्र

कृपया नीचे दी गई तालिका भरने से पूर्व पैरा (6.1.v) के निर्देशों को पढ़ लें।

जिस पद के लिए आवेदन किया गया है:

कर सहायक	
आशुलिपिक ग्रेड -II	
एम.टी.एस.	

उम्मीदवार का
नवीनतम पासपोर्ट
आकार का रंगीन
फोटो

(कृपया आवेदन पत्र नीली/काली स्याही से बड़े अक्षरों में भरें)

(उम्मीदवार के हस्ताक्षर)

A. पूरा नाम	पहला नाम	मध्य नाम	अंतिम नाम
B. पिता का नाम			
C. लिंग (पुरुष / महिला)			
D. स्थायी पता			
E. पत्राचार हेतु पता			
F. मोबाइल नंबर			
G. ईमेल			
H. जन्म तिथि (DD/MM/YYYY)			

I. आयु (01.08.2026 के अनुसार)							
J. उच्चतम शैक्षणिक योग्यता							
K. अधिसूचना के पैरा 3.4 नोट 7 में उल्लिखित खेलों की सूची में से खेले गए खेल/क्रीड़ाएँ							
L. सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन का विवरण (कृपया वैध प्रमाण संलग्न करें) उपयुक्त बॉक्स पर ✓ करें तथा उसके सामने विवरण लिखें।							
(i) अंतरराष्ट्रीय (प्रतियोगिता का नाम, वर्ष एवं माह, आयोजन स्थल तथा प्राप्त स्थान लिखें)	<input type="checkbox"/>						
(ii) राष्ट्रीय (प्रतियोगिता का नाम, वर्ष एवं माह, आयोजन स्थल तथा प्राप्त स्थान लिखें)	<input type="checkbox"/>						
(iii) अंतर-विश्वविद्यालय (प्रतियोगिता का नाम, वर्ष एवं माह, आयोजन स्थल तथा प्राप्त स्थान लिखें)	<input type="checkbox"/>						
(iv) अन्य (प्रतियोगिता का नाम, वर्ष एवं माह, आयोजन स्थल तथा प्राप्त स्थान लिखें)	<input type="checkbox"/>						
M. आवेदन के साथ संलग्न स्वप्रमाणित दस्तावेज उपयुक्त बॉक्स पर ✓ करें।							
(i) शैक्षणिक प्रमाण पत्र / अंक पत्र (विश्वविद्यालय की अंकसूची एवं प्रमाण पत्र, जैसा लागू हो)	<table border="1"> <thead> <tr> <th>मैट्रिक/Matriculation</th> <th>इंटरमीडिएट+2/SSC</th> <th>स्नातक</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td><input type="checkbox"/></td> <td><input type="checkbox"/></td> <td><input type="checkbox"/></td> </tr> </tbody> </table>	मैट्रिक/Matriculation	इंटरमीडिएट+2/SSC	स्नातक	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
मैट्रिक/Matriculation	इंटरमीडिएट+2/SSC	स्नातक					
<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>					

(ii) खेल प्रमाण पत्र	फॉर्म 1 <input type="checkbox"/>	फॉर्म 2 <input type="checkbox"/>	फॉर्म 3 <input type="checkbox"/>	फॉर्म 4 <input type="checkbox"/>	फॉर्म 5 <input type="checkbox"/>
(iii) जाति प्रमाण पत्र ,यदि लागू हो (in case of SC/ST/OBC candidate)	SC <input type="checkbox"/>	ST <input type="checkbox"/>	OBC <input type="checkbox"/>	GEN <input type="checkbox"/>	
(iv) PwBD प्रमाण पत्र (बेंचमार्क विकलांगता वाले व्यक्तियों हेतु, यदि लागू हो)	(श्रेणी एवं संबंधित विवरण लिखें)				
N. भारत सरकार / राज्य सरकार द्वारा जारी कोई फोटो पहचान पत्र (फोटो प्रति संलग्न करें)	दस्तावेज का प्रकार: (AADHAR / वोटर ID / ड्राइविंग लाइसेंस / पासपोर्ट)				
	दस्तावेज संख्या				

खेल/क्रीड़ा में भागीदारी का विवरण

क्रम संख्या	आयोजन की तिथि	आयोजन स्थल	प्रतियोगिता/टूर्नामेंट का नाम	भाग लिए गए इवेंट	प्राप्त स्थान
कैलेंडर वर्ष _____ के सर्वश्रेष्ठ तीन प्रदर्शन					
1.					
2.					
3.					
कैलेंडर वर्ष _____ के सर्वश्रेष्ठ तीन प्रदर्शन					
1.					
2.					
3.					
कैलेंडर वर्ष _____ के सर्वश्रेष्ठ तीन प्रदर्शन					
1.					
2.					
3.					
कैलेंडर वर्ष _____ के सर्वश्रेष्ठ तीन प्रदर्शन					
1.					
2.					
3.					
कैलेंडर वर्ष _____ के सर्वश्रेष्ठ तीन प्रदर्शन					
1.					
2.					
3.					

टिप्पणी:

1. प्रत्येक कैलेंडर वर्ष के केवल सर्वश्रेष्ठ तीन प्रदर्शनों का विवरण ही दिया जाए। यदि अभ्यर्थी ने अधिक वर्षों तक भाग लिया है, तो आवश्यकतानुसार अतिरिक्त पंक्तियाँ जोड़ी जा सकती हैं।
2. प्रमाण पत्रों की विधिवत सत्यापित प्रतियाँ संलग्न करनी होंगी।
3. खेल संघों आदि के निर्धारित प्राधिकरणों द्वारा प्रमाणित फॉर्म संख्या 1/2/3/4/5 (जैसा लागू हो) संलग्न करना अनिवार्य होगा।

स्वघोषणा

1. मैं एतद्द्वारा घोषणा करता/करती हूँ कि आवेदन में दी गई सभी जानकारियाँ मेरी जानकारी और विश्वास के अनुसार सत्य, पूर्ण एवं सही हैं। मैं समझता/समझती हूँ कि यदि किसी भी जानकारी के गलत या असत्य पाए जाने अथवा पात्रता में कमी पाए जाने की स्थिति में, परीक्षा/साक्षात्कार से पहले या बाद में, मेरी उम्मीदवारी/नियुक्ति रद्द अथवा समाप्त की जा सकती है।
2. मैं आगे यह घोषणा करता/करती हूँ कि मैं पद हेतु निर्धारित सभी पात्रता शर्तों जैसे आयु सीमा, शैक्षणिक योग्यता एवं खेल पात्रता आदि को पूर्ण करता/करती हूँ।
3. मैं घोषणा करता/करती हूँ कि मुझे किसी भी परीक्षा से प्रतिबंधित नहीं किया गया है तथा न ही किसी न्यायालय द्वारा दोषी ठहराया गया है। वर्तमान तिथि तक मेरे विरुद्ध कोई आपराधिक मामला लंबित नहीं है। साथ ही, मुझे किसी सरकारी सेवा से बर्खास्त या हटाया नहीं गया है और न ही परिवीक्षा अवधि के दौरान मेरी सेवा समाप्त की गई है।
4. मैं यह भी घोषणा करता/करती हूँ कि विश्व एंटी-डोपिंग एजेंसी (WADA)/राष्ट्रीय एंटी-डोपिंग एजेंसी (NADA) अथवा किसी अन्य संबंधित प्राधिकरण द्वारा किए गए सभी डोपिंग परीक्षणों में मैं सफल पाया/पाई गया/गई हूँ। मुझे किसी भी टूर्नामेंट से अयोग्य घोषित नहीं किया गया है तथा किसी खेल महासंघ द्वारा अनुशासनात्मक कार्रवाई के कारण प्रतिबंधित नहीं किया गया है। इसके अतिरिक्त, डोपिंग अथवा किसी खेल प्रतियोगिता में अनुचित साधनों के प्रयोग से संबंधित कोई जांच मेरे विरुद्ध लंबित नहीं है।
5. उपर्युक्त बिंदुओं से संबंधित यदि कोई कार्यवाही लंबित है, तो ऐसी सभी लंबित कार्यवाहियों का विवरण, जैसे कार्यवाही का प्रकार, प्रारंभ की तिथि, वर्तमान स्थिति आदि, संलग्न किया गया है।

स्थान: _____

अभ्यर्थी के हस्ताक्षर: _____

दिनांक: _____

पूरा नाम: _____

Specimen

FORM 1

(For representing India in an International Competition in one of the recognized Games/ Sports)

NATIONAL FEDERATION/NATIONAL ASSOCIATION OF _____

Certificate to meritorious sportsman for employment to a Group C & D service under the Central Government

Certified that Shri/Smt./Kumar _____
son/wife/daughter of Shri _____
resident of _____ (complete
address) represented the country in the game /event of _____ in
_____ competition/Tournament held at
_____ from _____ to _____ .

The position obtained by the individual /team in the above-said Competition/Tournament was

The Certificate is being given on the basis of record available in the Office of National Federation/
National Association of _____ .

Place: _____

Signature:

Date: _____

Name:

Designation:

Name of Federation/National Association

Address: -

Seal:

NOTE: This certificate will be valid only when signed personally by the secretary of national federation/national association.

Specimen

FORM 2

(For representing a State in India in a National Competition in one of the recognized Games/Sports.)

STATE ASSOCIATION OF _____ IN THE GAME OF _____

Certificate to meritorious sportsman for employment to a Group C & D service under the Central Government

Certified that Shri/Smt./Kumari _____
son/wife/daughter of Shri _____ resident of
_____ (complete address)
represented the State of _____ in the game /event of
_____ in _____ the National
competition/Tournament held at _____ from
_____ to _____ .

The position obtained by the individual /team in the above-said Competition/Tournament was _____.

The Certificate is being given on the basis of record available in the Office of State Association of _____.

Place: _____

Signature: _____

Date: _____

Name: _____

Designation: _____

Name of the State Association

Address _____

Seal: _____

NOTE: This certificate will be valid only when signed personally by the secretary of the State Association.

Specimen

FORM 3

(For representing a University in the Inter-University Competition in one of the recognized Games/Sports)

UNIVERSITY OF _____

Certificate to meritorious sportsman for employment to a Group C & D service under the Central Government

Certified that Shri/Smt./Kumari _____ son/wife/daughter of Shri _____ -resident of _____ (complete address) student of _____ represented the University of _____ in the game /event of _____ in Inter-University competition/Tournament held at _____ from _____ to _____.

The position obtained by the individual /team in the above-said Competition/Tournament was _____.

The Certificate is being given on the basis of record available in the Office of Dean of Sports or Officer in Overall charge of sports in the University of _____.

Place: _____

Signature: _____

Date: _____

Name: _____

Designation: _____

Name of the University

Address: - _____

Seal: _____

NOTE: This certificate will be valid only when signed personally by the Dean/Director or other Officer in overall charge of Sports in the University of _____.

Specimen

FORM 4

(For representing a State School Team in the National Games for School in one of the recognized Games/Sports)

DIRECTORATE OF PUBLIC INSTRUCTIONS/EDUCATION OF THE STATE OF _____

**Certificate to meritorious sportsman for employment to a Group C & D service under the
Central Government**

Certified that Shri/Kumari _____ son/wife/daughter of
Shri _____ resident of _____ (complete
address) represented the _____ State School Team in the
game/event of _____ in the National Games for schools held at
at _____ from _____ to _____.

The position obtained by the individual /team in the above-said Competition/Tournament
was _____.

The Certificate is being given on the basis of record available in the Office of Directorate of Public
Instructions/education of _____.

Place: _____

Signature: _____

Date: _____

Name: _____

Designation: _____

Address: -

Seal: _____

NOTE: This certificate will be valid only when signed personally by the Director or Additional/ Joint or Deputy
Director in overall charge of sports/games for schools in the Directorate of Public Instruction/ Education of the
State.

Specimen

FORM-5

(For representing in Khelo India University Games/Khelo India Youth Games/Khelo India Winter Games/Khelo India Para Games)

Certificate to a meritorious sportsman for employment to Group C posts/service under the Central Government

Certified that Shri/Smt./Kumari _____ Son/Wife/Daughter
of Shri _____ resident of _____
student of _____
Represented the University/ Institute / School of _____
_____ in the game /event of
_____ in Khelo India University Games/Khelo India Youth Games/
Khelo India Winter Games/Khelo India Para Games held at _____ from
_____ to _____.

The position obtained by the individual/team in the above said competition/tournament was _____.

The certificate is being given on the basis of records available in this office.

Place: _____

Signature: _____

Date: _____

Name: _____

Designation: _____

Address: -

Seal: _____

Note: This Certificate will be valid only when signed personally by the officer designated/officer in charge from Sports Authority of India for Khelo India University/ Khelo India Youth Games/ Khelo India Winter Games/Khelo India Para Games.